
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%

100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%

100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%

100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%

100,0% 107,0%

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999

Año Base 2000

Año Base 2001

Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 

Año base 1996

Año base 1997

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

MUNICIPIO DE VISTAHERMOSA - META
PERIODO 1995 - 2003

I.P.C



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

3.279.601 2.410.045 4.226.022 3.296.803 2.937.196 0
1 INGRESOS CORRIENTES 2.454.701 2.081.707 3.554.071 3.086.393 2.683.597 0
1,1 TRIBUTARIOS 130.864 103.703 97.595 101.542 350.301 0
1,1,1 Impuestos directos 24.532 45.317 50.166 41.678 261.739 0
1,1,1,2 Impuesto predial unificado 24.532 35.053 38.757 28.380 28.735 0
1,1,1,3 Sobretasa IPU 0 10.264 11.409 13.298 8.716 0
1,1,1,4 Sobretasa  a la gasolina y derivados 0 0 0 0 224.288 0
1,1,1,5 Otros 0 0 0 0 0 0
1,1,2 Impuestos indirectos 106.332 58.386 47.429 59.864 88.562 0
1,1,2,1 Industria y comercio 24.126 24.962 20.182 32.941 49.852 0
1,1,2,2 Avisos y propagandas 3.543 3.633 2.791 4.855 7.511 0
1,1,2,3 Deguello de Ganado 3.788 3.914 4.386 2.427 1.909 0
1,1,2,4 Guia movilización de ganado 8.880 17.272 12.365 505 8.311 0
1,1,2,5 Delineación urbana 49 494 66 7.457 338 0
1,1,2,6 Rifas y Juegos permitidos 4.830 1.214 1.357 1.796 310 0
1,1,2,7 Otros 61.116 6.897 6.282 9.883 20.331 0
1,2 NO TRIBUTARIOS 2.323.837 1.978.004 3.456.476 2.984.851 2.333.296 0
1,2,1 Tasas y derechos 52.671 36.564 56.251 47.786 50.175 0
1,2,1,1 Acueducto y Alcantarillado 19.373 26.257 35.463 37.236 0
1,2,1,2 Otros de carácter local 33.298 36.564 29.994 12.323 12.939 0
1,2,2 Rentas ocasionales 14.091 7.054 8.008 5.174 5.433 0
1,2,2,1 Multas 880 206 1.322 1.216 1.277 0
1,2,2,2 Aprovechamientos 1.939 1.651 1.480 1.090 1.145 0
1,2,2,3 Venta de bienes- adjudicaciones 10.277 1.506 170 211 222 0
1,2,2,4 Otros 995 3.691 5.036 2.657 2.790 0
1,2,3 Rentas contractuales 1.774 1.126 1.928 1.435 1.507 0
1,2,3,1 Alquiler de maquinaria y equipo 426 0 0 0 0 0
1,2,3,2 Otros 1.348 1.126 1.928 1.435 1.507 0
1,2,4 Aportes 714.899 110.700 707.492 301.889 316.983 0
1,2,4,1 Nacionales 678.133 69.026 634.239 255.962 268.760 0
1,2,4,2 Departamentales 21.290 24.649 70.183 45.927 48.223 0
1,2,4,3 Otros 15.476 17.025 3.070 0 0 0
1,2,5 Participaciones 1.492.195 1.770.292 2.472.682 2.210.884 1.813.501 0
1,2,5,1 Ingresos Corrientes nacionales 1.492.195 1.398.531 2.472.682 1.812.826 1.541.476 0
1,2,5,2 I:C:N: Debido cobrar 0 371.761 0 0 0 0

TOTAL INGRESOS

Código
Denominación del Rubro 

Presupuestal

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE VISTAHERMOSA - META

PERIODO 1997 - 2002



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Código
Denominación del Rubro 

Presupuestal

MATRIZ DE INGRESOS
MUNICIPIO DE VISTAHERMOSA - META

PERIODO 1997 - 2002

1,2,5,3 I.CIN. Libre Asignación 0 0 0 0 272.025 0
1,2,5,4 Otros 0 0 0 398.058 0 0
1,2,6 Ingresos compensados 8.641 4.925 6.388 3.806 3.996 0
1,2,6,1 Contribución  valorización 8.641 2.624 552 1.053 1.106 0
1,2,6,2 Otros 0 2.301 5.836 2.753 2.891 0
1,2,7 Fondos especiales 39.566 47.343 203.727 413.877 141.700 0
1,2,7,1 fondo de previsión social 0 0 74.708 0 0 0
1,2,7,2 Fondo de vivienda Proturismo 0 0 0 0 0 0
1,2,7,3 Otros fondos 39.566 47.343 129.019 413.877 141.700 0
2 RECURSOS DE CAPITAL 824.900 328.338 671.951 210.410 253.599 0
2.1 Recursos del Crèdito 194.103 0 0 0 0 0
2.1.1. Crédito Interno 194.103 0 0 0 0 0
2.1.2 Crédito Externo 0 0 0 0 0 0
2.2 Rendimientos Financieros 10.987 0 0 138.386 0 0
2.2.1 Recursos financieros 10.987 0 0 138.386 0 0
2.3 Recursos del Balance 619.810 328.338 671.951 72.024 253.599 0
2.3.1 Ventas de activos del municipio 0 0 0 0 0 0
2.3.2 Recursos del balance 619.810 328.338 671.951 72.024 215.469 0
2.3.3 Otros Recursos 0 0 0 0 38.130 0



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

3.279.601 2.075.121 3.143.612 2.270.945 1.877.539 0
1 INGRESOS CORRIENTES 2.454.701 1.792.412 2.643.768 2.126.008 1.715.431 0
1,1 TRIBUTARIOS 130.864 89.291 72.598 69.945 223.922 0
1,1,1 Impuestos directos 24.532 39.019 37.317 28.709 167.311 0
1,1,1,2 Impuesto predial unificado 24.532 30.182 28.830 19.549 18.368 0
1,1,1,3 Sobretasa IPU 0 8.838 8.487 9.160 5.572 0
1,1,1,4 Sobretasa  a la gasolina y derivados 0 0 0 0 143.371 0
1,1,1,5 Otros 0 0 0 0 0 0
1,1,2 Impuestos indirectos 106.332 50.272 35.281 41.236 56.611 0
1,1,2,1 Industria y comercio 24.126 21.493 15.013 22.691 31.867 0
1,1,2,2 Avisos y propagandas 3.543 3.128 2.076 3.344 4.801 0
1,1,2,3 Deguello de Ganado 3.788 3.370 3.263 1.672 1.220 0
1,1,2,4 Guia movilización de ganado 8.880 14.872 9.198 348 5.313 0
1,1,2,5 Delineación urbana 49 425 49 5.137 216 0
1,1,2,6 Rifas y Juegos permitidos 4.830 1.045 1.009 1.237 198 0
1,1,2,7 Otros 61.116 5.939 4.673 6.808 12.996 0
1,2 NO TRIBUTARIOS 2.323.837 1.703.120 2.571.170 2.056.062 1.491.509 0
1,2,1 Tasas y derechos 52.671 31.483 41.843 32.917 32.073 0
1,2,1,1 Acueducto y Alcantarillado 19.373 0 19.532 24.428 23.802 0
1,2,1,2 Otros de carácter local 33.298 31.483 22.312 8.488 8.271 0
1,2,2 Rentas ocasionales 14.091 6.074 5.957 3.564 3.473 0
1,2,2,1 Multas 880 177 983 838 816 0
1,2,2,2 Aprovechamientos 1.939 1.422 1.101 751 732 0
1,2,2,3 Venta de bienes- adjudicaciones 10.277 1.297 126 145 142 0
1,2,2,4 Otros 995 3.178 3.746 1.830 1.783 0
1,2,3 Rentas contractuales 1.774 970 1.434 988 963 0
1,2,3,1 Alquiler de maquinaria y equipo 426 0 0 0 0 0
1,2,3,2 Otros 1.348 970 1.434 988 963 0
1,2,4 Aportes 714.899 95.316 526.282 207.951 202.625 0
1,2,4,1 Nacionales 678.133 59.433 471.792 176.315 171.799 0
1,2,4,2 Departamentales 21.290 21.224 52.207 31.636 30.826 0
1,2,4,3 Otros 15.476 14.659 2.284 0 0 0
1,2,5 Participaciones 1.492.195 1.524.274 1.839.355 1.522.929 1.159.241 0
1,2,5,1 Ingresos Corrientes nacionales 1.492.195 1.204.177 1.839.355 1.248.733 985.355 0
1,2,5,2 I:C:N: Debido cobrar 0 320.097 0 0 0 0
1,2,5,3 I.CIN. Libre Asignación 0 0 0 0 173.886 0
1,2,5,4 Otros 0 0 0 274.195 0 0
1,2,6 Ingresos compensados 8.641 4.241 4.752 2.622 2.555 0
1,2,6,1 Contribución  valorización 8.641 2.259 411 725 707 0
1,2,6,2 Otros 0 1.981 4.341 1.896 1.848 0
1,2,7 Fondos especiales 39.566 40.764 151.546 285.092 90.579 0

TOTAL INGRESOS

Código Denominación del Rubro 
Presupuestal

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES
MUNICIPIO DE VISTAHERMOSA - META

PERIODO 1997 - 2002



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Código Denominación del Rubro 
Presupuestal

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES
MUNICIPIO DE VISTAHERMOSA - META

PERIODO 1997 - 2002

1,2,7,1 fondo de previsión social 0 0 55.573 0 0 0
1,2,7,2 Fondo de vivienda Proturismo 0 0 0 0 0 0
1,2,7,3 Otros fondos 39.566 40.764 95.973 285.092 90.579 0
2 RECURSOS DE CAPITAL 824.900 282.709 499.844 144.937 162.108 0
2.1 Recursos del Crèdito 194.103 0 0 0 0 0
2.1.1. Crédito Interno 194.103 0 0 0 0 0
2.1.2 Crédito Externo 0 0 0 0 0 0
2.2 Rendimientos Financieros 10.987 0 0 95.325 0 0
2.2.1 Recursos financieros 10.987 0 0 95.325 0 0
2.3 Recursos del Balance 619.810 282.709 499.844 49.612 162.108 0
2.3.1 Ventas de activos del municipio 0 0 0 0 0 0
2.3.2 Recursos del balance 619.810 282.709 499.844 49.612 137.734 0
2.3.3 Otros Recursos 0 0 0 0 24.374 0



Precios 
Corrientes %

Precios 
Corrientes %

Precios 
Corrientes %

Precios 
Corrientes %

Precios 
Corrientes %

Precios 
Corrientes %

3.279.601 100% 2.410.045 100% 4.226.022 100% 3.296.803 100% 2.937.196 100% 0 #¡DIV/0!
1 INGRESOS CORRIENTES 2.454.701 75% 2.081.707 86% 3.554.071 84% 3.086.393 94% 2.683.597 91% 0 #¡DIV/0!
1,1 TRIBUTARIOS 130.864 5% 103.703 5% 97.595 3% 101.542 3% 350.301 13% 0 #¡DIV/0!
1,1,1 Impuestos directos 24.532 19% 45.317 44% 50.166 51% 41.678 41% 261.739 75% 0 #¡DIV/0!
1,1,1,2 Impuesto predial unificado 24.532 100% 35.053 77% 38.757 77% 28.380 68% 28.735 11% 0 #¡DIV/0!
1,1,1,3 Sobretasa IPU 0 0% 10.264 23% 11.409 23% 13.298 32% 8.716 3% 0 #¡DIV/0!
1,1,1,4 Sobretasa  a la gasolina y derivados 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 224.288 86% 0 #¡DIV/0!
1,1,1,5 Otros 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1,1,2 Impuestos indirectos 106.332 81% 58.386 56% 47.429 49% 59.864 59% 88.562 25% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,1 Industria y comercio 24.126 23% 24.962 43% 20.182 43% 32.941 55% 49.852 56% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,2 Avisos y propagandas 3.543 3% 3.633 6% 2.791 6% 4.855 8% 7.511 8% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,3 Deguello de Ganado 3.788 4% 3.914 7% 4.386 9% 2.427 4% 1.909 2% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,4 Guia movilización de ganado 8.880 8% 17.272 30% 12.365 26% 505 1% 8.311 9% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,5 Delineación urbana 49 0% 494 1% 66 0% 7.457 12% 338 0% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,6 Rifas y Juegos permitidos 4.830 5% 1.214 2% 1.357 3% 1.796 3% 310 0% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,7 Otros 61.116 57% 6.897 12% 6.282 13% 9.883 17% 20.331 23% 0 #¡DIV/0!
1,2 NO TRIBUTARIOS 2.323.837 95% 1.978.004 95% 3.456.476 97% 2.984.851 97% 2.333.296 87% 0 #¡DIV/0!
1,2,1 Tasas y derechos 52.671 2% 36.564 2% 56.251 2% 47.786 2% 50.175 2% 0 #¡DIV/0!
1,2,1,1 Acueducto y Alcantarillado 19.373 37% 0 0% 26.257 47% 35.463 74% 37.236 74% 0 #¡DIV/0!
1,2,1,2 Otros de carácter local 33.298 63% 36.564 100% 29.994 53% 12.323 26% 12.939 26% 0 #¡DIV/0!
1,2,2 Rentas ocasionales 14.091 1% 7.054 0% 8.008 0% 5.174 0% 5.433 0% 0 #¡DIV/0!
1,2,2,1 Multas 880 6% 206 3% 1.322 17% 1.216 24% 1.277 24% 0 #¡DIV/0!
1,2,2,2 Aprovechamientos 1.939 14% 1.651 23% 1.480 18% 1.090 21% 1.145 21% 0 #¡DIV/0!
1,2,2,3 Venta de bienes- adjudicaciones 10.277 73% 1.506 21% 170 2% 211 4% 222 4% 0 #¡DIV/0!
1,2,2,4 Otros 995 7% 3.691 52% 5.036 63% 2.657 51% 2.790 51% 0 #¡DIV/0!
1,2,3 Rentas contractuales 1.774 0% 1.126 0% 1.928 0% 1.435 0% 1.507 0% 0 #¡DIV/0!
1,2,3,1 Alquiler de maquinaria y equipo 426 24% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1,2,3,2 Otros 1.348 76% 1.126 100% 1.928 100% 1.435 100% 1.507 100% 0 #¡DIV/0!
1,2,4 Aportes 714.899 31% 110.700 6% 707.492 20% 301.889 10% 316.983 14% 0 #¡DIV/0!
1,2,4,1 Nacionales 678.133 95% 69.026 62% 634.239 90% 255.962 85% 268.760 85% 0 #¡DIV/0!
1,2,4,2 Departamentales 21.290 3% 24.649 22% 70.183 10% 45.927 15% 48.223 15% 0 #¡DIV/0!
1,2,4,3 Otros 15.476 2% 17.025 15% 3.070 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1,2,5 Participaciones 1.492.195 64% 1.770.292 89% 2.472.682 72% 2.210.884 74% 1.813.501 78% 0 #¡DIV/0!
1,2,5,1 Ingresos Corrientes nacionales 1.492.195 100% 1.398.531 79% 2.472.682 100% 1.812.826 82% 1.541.476 85% 0 #¡DIV/0!
1,2,5,2 I:C:N: Debido cobrar 0 0% 371.761 21% 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1,2,5,3 I.CIN. Libre Asignación 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 272.025 15% 0 #¡DIV/0!
1,2,5,4 Otros 0 0% 0 0% 0 0% 398.058 18% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1,2,6 Ingresos compensados 8.641 0% 4.925 0% 6.388 0% 3.806 0% 3.996 0% 0 #¡DIV/0!
1,2,6,1 Contribución  valorización 8.641 100% 2.624 53% 552 9% 1.053 28% 1.106 28% 0 #¡DIV/0!
1,2,6,2 Otros 0 0% 2.301 47% 5.836 91% 2.753 72% 2.891 72% 0 #¡DIV/0!
1,2,7 Fondos especiales 39.566 2% 47.343 2% 203.727 6% 413.877 14% 141.700 6% 0 #¡DIV/0!
1,2,7,1 fondo de previsión social 0 0% 0 0% 74.708 37% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
1,2,7,2 Fondo de vivienda Proturismo 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!

2001 2002

MATRIZ VERTICAL DE INGRESOS 
MUNICIPIO DE VISTAHERMOSA - META

PERIODO 1997 - 2002

1998 1999 2000

TOTAL INGRESOS

Código Denominación del Rubro 
Presupuestal

1997



Precios 
Corrientes %

Precios 
Corrientes %

Precios 
Corrientes %

Precios 
Corrientes %

Precios 
Corrientes %

Precios 
Corrientes %

2001 2002

MATRIZ VERTICAL DE INGRESOS 
MUNICIPIO DE VISTAHERMOSA - META

PERIODO 1997 - 2002

1998 1999 2000

Código Denominación del Rubro 
Presupuestal

1997

1,2,7,3 Otros fondos 39.566 100% 47.343 100% 129.019 63% 413.877 100% 141.700 100% 0 #¡DIV/0!
2 RECURSOS DE CAPITAL 824.900 25% 328.338 14% 671.951 16% 210.410 6% 253.599 9% 0 #¡DIV/0!
2.1 Recursos del Crèdito 194.103 24% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
2.1.1. Crédito Interno 194.103 100% 0 0% 0 #¡DIV/0! 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
2.1.2 Crédito Externo 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0! 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
2.2 Rendimientos Financieros 10.987 1% 0 0% 0 0% 138.386 66% 0 0% 0 #¡DIV/0!
2.2.1 Recursos financieros 10.987 100% 0 0% 0 #¡DIV/0! 138.386 100% 0 0% 0 #¡DIV/0!
2.3 Recursos del Balance 619.810 75% 328.338 100% 671.951 100% 72.024 34% 253.599 100% 0 #¡DIV/0!
2.3.1 Ventas de activos del municipio 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 #¡DIV/0!
2.3.2 Recursos del balance 619.810 100% 328.338 100% 671.951 100% 72.024 100% 215.469 85% 0 #¡DIV/0!
2.3.3 Otros Recursos 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 38.130 15% 0 #¡DIV/0!


